
 

1 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 03. 2025-30. 03. 2025 /11 

www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 11/2025   

pro týden:  
24. 03. 2025 – 30. 03. 2025   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

ZMĚNA ČASU 2025 
K přechodu na LETNÍ ČAS 

dojde z 2:00 na 3:00 

v neděli 30. 03. 2025 
 
 
 
 
 
 

 
 

MÁTE UHRAZENO? 
 

POPLATKY ZA ODPADY V ROCE 2025 
Poplatek se platí za objem nádoby přistavené u nemovitosti a dle četnosti vývozu. To 
znamená, že každý si může vybrat velikost nádoby, která odpovídá minimálnímu počtu 
obyvatel v nemovitosti nebo i větší.  
 
Platbu můžete provést osobně v hotovosti na Obecním úřadě v Loužnici v době 
úředních hodin: každé pondělí od 16:30 do 18:00 hod. Případně po domluvě. 
 
Nebo bankovním převodem na účet: 12421451/0100 – Komerční banka, a.s.   
Při bezhotovostní platbě uveďte jméno a číslo domu v Loužnici. 
 
Vše podrobně najdete na webových stránkách obce Loužnice. 
 

Poplatek je splatný do 31.3.2025 
 

https://www.louznice.com/obec/odpady/   
 
 

POPLATEK ZA PSA 
Za jednoho psa 80,- Kč 
a za každého dalšího psa 120,- Kč 
Možné je také bezhotovostní platba na účet  
Číslo účtu: 12421451/0100 – Komerční banka, a.s. 
 
U platby psa přes bankovní účet udejte do poznámky Vaše jméno a jméno psa. 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.louznice.com/obec/odpady/
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OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
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ÚDRŽBA OBCE 
Stále pokračuje pravidelná údržba obce, úklid, čištění obecních prostor a prořezání dřevin. Tento týden byly odborně 
prořezány, upraveny stromy a keře na hřbitově a hřbitov byl uklizen. Byl vyčištěn přítok a odtok vody u studánky.  
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SBĚR NEBEZPEČNÝCH SLOŽEK KOMUNÁLNÍHO ODPADU 
 
Vážení občané, 
Obecní úřad Loužnice ve spolupráci se Severočeskými komunálními službami s.r.o., pořádají sběr 
nebezpečných složek komunálního odpadu. 
Sběr bude prováděn ambulantním způsobem, tj. pojízdnou sběrnou, která bude přistavena 
 v sobotu 5. dubna 2025 od 11:10 – 11:20 hodin před OÚ Loužnice.  
Odpady budou přebírány kvalifikovanými pracovníky naší společnosti. 

 
Přijímány budou následující nebezpečné složky komunálních odpadů: 

▪ Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek, vč. olejových filtrů 

▪ Oleje a tuky obsahující zbytky nebezpečných látek 

▪ Absorpční činidla (znečištěný textilní materiál) 

▪ Barvy, lepidla a pryskyřice 

▪ Rozpouštědla 

▪ Kyseliny 

▪ Zásady (hydroxid) 

▪ Nepoužitá léčiva (léky) 

▪ Pesticidy (hnojiva) 

▪ Akumulátory, baterie, články a zářivky 

▪  
POZOR!!! Vše musí být řádně označeno v uzavřených obalech a objemu a množství 
odpovídající provozu běžné domácnosti. 
 
Nebude přijímáno následující: 

▪ Elektro 

▪ Stavební odpad, vč. eternitu, azbestu, asfaltu, omítek, lepidel, směsí, vodou ředitelné barvy apod. 

▪ Nebezpečné odpady vznikající při podnikatelské činnosti 
 
Způsob přebírání odpadů: 

1. Sběr bude probíhat za přítomnosti zástupce městského/obecního úřadu a pod jeho dohledem. 

2. Odpady budou předávány osobně občany nebo zástupcem obce pracovníkům zajišťujícím sběr. 

3. Odpad, který nebude předán přímo občany nebo zástupcem obce a bude na stanoviště umístěn 
před příjezdem mobilní sběrny nebo po jejím odjezdu nebude odvezen. 

Další informace Vám poskytnou na Vašem obecním úřadě nebo přímo pracovníci Severočeských komunálních 
služeb s.r.o. na telefonním čísle 493645111. 
 

V SOBOTU 5. DUBNA 2025 OD 11:10 – 11:20 HODIN PŘED OÚ LOUŽNICE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.louznice.com/obec/aktuality/louznice-sber-nebezpecnych-slozek-komunalniho-odpadu-642024-496cs.html


 

5 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 03. 2025-30. 03. 2025 /11 

INFORMACE PRO DRŽITELE PRŮKAZU ZTP A ZTP/P 
 
DŮLEŽITÉ INFORMACE PRO DRŽITELE PRŮKAZU ZTP A ZTP/P 
 

Pokud vám v nejbližší době končí platnost průkazu ZTP nebo 
ZTP/P, je potřeba si zajistit jeho výměnu.  
 
Výměna probíhá ve dvou krocích: 
 
1. Obnova průkazu ZTP nebo ZTP/P 
Nejdříve je nutné navštívit pobočku Úřadu práce ČR v Železném 
Brodě, která se nachází na adrese: 

      Úřad práce ČR – pobočka Železný Brod 

➡ Ulice Příčná 350, 2. patro 

Co je potřeba mít s sebou? 

     Dosavadní (stávající) průkaz ZTP nebo ZTP/P 

     1 aktuální fotografii pasového formátu (stejná velikost jako na občanský průkaz) 

Průkaz je nutné vyřídit osobně – jeho držitel se musí dostavit na úřad sám. 
Po určité době (obvykle několik týdnů) bude nový průkaz ZTP vystaven a připraven k vyzvednutí. 
 
2. Obnova parkovacího průkazu (Označení vozidla O7) 
Po získání nového průkazu ZTP je nutné vyměnit také parkovací průkaz (tzv. modrý průkaz). Ten je nezbytný pro parkování 
na vyhrazených místech pro osoby se zdravotním postižením. 

 
Vydání nového parkovacího průkazu vyřídíte na adrese: 

      Městský úřad Železný Brod – budova B 

➡ Náměstí 3. května 18, 1. patro, dveře č. 200 

Co je potřeba mít s sebou? 

     Nový průkaz ZTP/ZTP/P 

     Původní parkovací průkaz (modrý) 

     1 aktuální fotografii 

 
Na základě předložených dokumentů vám zde bude vystaven nový 
parkovací průkaz – tzv. Označení vozidla O7. 
V obou budovách (ÚP i MěÚ) je k dispozici výtah, což umožňuje pohodlný 

přístup i pro osoby s omezenou pohyblivostí. 
Pro více informací můžete kontaktovat odbor sociálních věcí, tel: 483 333 968. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

POZOR NA UZÁVĚRKY SILNICE I/10 
Krajský úřad Libereckého kraje, odbor 
silničního hospodářství oznamuje, že úseky 
silnice I/10 budou částečně omezeny 
v průjezdu z důvodu opravy asfaltového 
povrchu silnic. 
Opravy budou průběžně probíhat na úseku 
cca od Líšného až do Plavů. 
Celé staveniště bude rozděleno do 6 úseků, 
které se budou asfaltovat postupně. 
Termín realizace: 24.03.2025 7.00 hod. – 
28.03.2025 18.00 hod. 
 
 
 
 

Více zde: https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/kulk-opatreni-obecne-povahy-stanoveni-prechodne-upravy-
provozu-na-silnici-i-10-869.html  
 
 
 

https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/kulk-opatreni-obecne-povahy-stanoveni-prechodne-upravy-provozu-na-silnici-i-10-869.html
https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/kulk-opatreni-obecne-povahy-stanoveni-prechodne-upravy-provozu-na-silnici-i-10-869.html
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NABÍDKA DOVOZU OBĚDŮ 
Máte-li zájem o odběr obědů, můžete využít nabídky z restaurace Hospoda na nádraží – Semily, na dovoz obědů do 
Loužnice.  
Jídlo přivezou každý den dopoledne cca v 10 hodin a je potřeba mít na výměnu jídlonosiče. V případě zájmu a dalších dotazů 

zde je kontakt:        730 663 187 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

RYBÁŘI POZOR, BLÍŽÍ SE PSTRUHOVÁ SEZÓNA! 
Také patříte k "tichým bláznům", kteří hodiny a hodiny vysedávají u vody s prutem, podběrákem a myšlenkami na tu 
nejlepší návnadu, které žádná ryba neodolá?  
Pak si začněte chystat nádobíčko, protože pstruhová sezóna se blíží.  
Tak jako každý rok začne pstruhová sezóna už 16. dubna. 

Duben je měsícem, kdy každý rybář 
netrpělivě vyhlíží začátek pstruhové 
sezóny.  
Ta letošní začíná ve středu 16. 
dubna v 6 hodin ráno, kdy se bude 
moci chytat ve všech pstruhových 
vodách.  
Na co byste neměli před první 
návštěvou pstruhového revíru 
zapomenout? 

Určitě si nenechte doma doklady k lovu ryb - to znamená povolenku k lovu a rybářský lístek. I když je touha poprvé nahodit 
hned po příchodu k revíru hodně silná, nezapomeňte také před prvním hodem zapsat docházku – vyhnete se tak konfliktu s 
rybářskou stráží. Ta může zkontrolovat i povinnou výbavu: vždy u sebe mějte vyprošťovač háčků a míru na zjištění délky 
ryby. Ve většině územních svazů je rovněž povinný podběrák. 
Zkontrolujte si také bližší podmínky výkonu rybářského práva (BPVRP) jak na revíru, tak v územním svazu, kde budete lovit. 
Může se lišit týdenní počet povolených docházek, míra ryb i omezení použité výbavy (například zákaz používání háčků s 
protihroty, trojháčků a podobně). Vzhledem k choulostivosti lososovitých druhů ryb vás rybáři z územních svazů Čech a 
Moravy zároveň prosí o co nejšetrnější zacházení s úlovkem, a to zejména v případě, že si ho nehodláte ponechat nebo 
nedosahuje nejmenší lovné míry. 
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OBEC LOUŽNICE ZÍSKALA CERTIFIKÁT 
 

Ochrana životního prostředí je 
pro naši společnost prioritou 
 
Elektrospotřebiče jsou běžnou 
součástí našeho každodenního 
života a jen těžko si jej bez nich 
dokážeme představit. 
Elektroodpad je tak v současné 
době jedním z nejrychleji 
rostoucích druhů odpadu. Pro 
zajištění sběru a recyklace již 
vysloužilých elektrozařízení si 
naše obec/společnost/firma 
vybrala ke spolupráci kolektivní 
systém ASEKOL. Elektroodpad 
obsahuje řadu zdraví škodlivých 
materiálů a díky zajištění 
ekologické recyklace 
vysloužilých elektrozařízení 
přispíváme k ochraně životního 
prostředí. Recyklace navíc 
umožňuje opětovné 
materiálové využití a patří mezi 
základní principy cirkulární 
ekonomky. Míra opětovného 
materiálového využití je velmi 
vysoká a dle jednotlivých typů 
výrobků dosahuje až 95 %. 
 
Jakým rozsahem naše 
obec/společnost/firma 
konkrétně přispěla k úsporám 
na životním prostředí, se 
dozvídáme z environmentálního 
vyúčtování zpracovaného 
společností ASEKOL. Díky 
zodpovědné recyklaci vznikají 
úspory vyčíslené např. na 
spotřebu elektrické energie, 
primární suroviny, vodu, 
okyselování prostředí a 
produkci skleníkových plynů. 
 
Certifikát environmentálního 

vyúčtování vyčísluje přínos naší obce/společnosti/firmy k ochraně přírody v roce 2024. Vyplývá z něj, že díky množství námi 
odevzdaných elektrozařízení jsme uspořili (doplnit dle certifikátu) MWh elektřiny, (doplnit dle certifikátu) litrů ropy, (doplnit 
dle certifikátu) m3 vody a (doplnit dle certifikátu) tun primárních surovin. Navíc jsme snížili emise skleníkových plynů CO2 
ekv. o (doplnit dle certifikátu) tun, a produkci SO2 ekv. (který zapříčiňuje okyselování prostředí) o (doplnit dle certifikátu) 
kg. 
 
Každý kus vytříděného elektra se počítá, což dokazuje příklad 100 vytříděných notebooků, které uspoří 10 MWh elektřiny. 
Takové množství odpovídá 3leté spotřebě elektřiny rodiny žijící ve standardním bytu. Za 100 kg vytříděných 
elektrospotřebičů se ušetří takové množství ropy, které by stačilo na výrobu benzínu pro cestu z Prahy do Paříže. Děkujeme 
všem, kteří pečlivě třídí odpad a přispívají tak k ochraně životního prostředí a trvalé udržitelnosti. 
 
*Environmentální vyúčtování je vypočítáváno pomocí studie životního cyklu výrobku (tzv. LCA – Life Cycle Assessment), 
která vypovídá o dopadech výroby a recyklace jednotlivých elektrozařízení na životní prostředí. Studie zohledňuje všech 6 
skupin elektrospotřebičů, jejichž zpětný odběr kolektivní systém ASEKOL zajišťuje. 
 
 



 

8 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 03. 2025-30. 03. 2025 /11 

KONEC PÁLENÍ? 
Od 1. března 2025 vstoupila v platnost novela zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, která v kombinaci se zákonem o 
odpadech zakazuje pálení trávy, listí a další biomasy na otevřeném ohni za účelem jejich likvidace. 
Shrabané listí, trávu a jinou biomasu ze zahrad je možno kompostovat na vlastní zahradě, předat na komunitní 
kompostárnu, do nádob na biologicky rozložitelný odpad nebo do kontejneru mobilního svozu bioodpadu dle platného 
rozpisu. 
 

Pálení dřeva za účelem opékání, grilování nebo táboráku není nijak dotčeno. 
 
MINISTERSTVO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ INFORMUJE: 
Biologicky rozložitelný odpad ze zahrad a veřejné zeleně je smysluplné co nejvíce využívat, ať už při 
domácím kompostování, v řízených kompostárnách nebo v bioplynových stanicích prostřednictvím obecního 
sběru biologického odpadu. Obce mají povinnost zajistit celoroční místo sběru zeleného odpadu od dubna 
2019. 

V prvé řadě uvádíme, že se v tomto směru 
nejedná o novou legislativu. Ze zákona o 
odpadech vždy vyplývalo, že se má s listím, 
větvemi nebo posečenou trávou, pokud je 
osoba sama nekompostuje, nakládat jako 
s biologicky rozložitelným odpadem, to 
znamená odkládat do hnědé popelnice nebo 
odvézt do sběrného dvora na místo k tomu 
určené. Zákon o odpadech vždy zakazoval 
jakékoliv odstraňování odpadů mimo zařízení 
k tomu určená,́ tedy vylučoval takovýto 
odpad spalovat například na zahradách. 
 
Nicméně v zákoně o ochraně ovzduší 
doposud existovala možnost, aby obce 
vydávaly obecně závazné vyhlášky a 
spalování tohoto odpadu regulovaly. Z toho 

vyplývalo, že zákon o ochraně ovzduší počítá s tím, že spalování těchto odpadů na zahradách je legální. Na rozpor mezi 
oběma zákony upozornilo Ministerstvo vnitra. Zároveň byl takový výklad zákona o ochraně ovzduší v rozporu s evropskou 
směrnicí o odpadech. Z toho důvodu poslanci přidali do novely zákona o ovzduší (platné od 1. 3. 2025) poslanecký návrh, 
který uvedl oba zákony do souladu. Odstraňování bioodpadu, jako je shrabané listí, posečená tráva či větve, se tedy již řídí 
výhradně zákonem o odpadech, nikoliv obecními vyhláškami. 
 
Je ale potřeba odlišit dvě situace – nakládání s odpady a situaci, kdy se suché rostlinné materiály, zejména dřevo, spalují na 
otevřeném ohni účelně. Zjednodušeně řečeno – pokud se to týká likvidace například shrabaného listí, čerstvých větví nebo 
posečené trávy, je potřeba s nimi nakládat jako s bioodpadem a odvézt na kompost, odložit do hnědé popelnice, sběrného 
střediska odpadu a podobně. 
Zdůrazňujeme, že rekreační rozdělávání ohňů za účelem opékání špekáčků či jiných pokrmů nebo zkrátka posezení doma u 
ohně zakázáno samozřejmě není. 
 
V některých případech pak zvláštní předpisy (např. lesní zákon) umožňují spalovat rostlinné odpady na místě, aby se 
zabránilo šíření škodlivých organismů. 
 
Novelou zákona o ochraně̌ ovzduší ́pouze dochází ́ke sjednocení výkladu obou zákonů̊ – tedy výkladu toho, za 
jakých podmínek lze či nelze rostlinný materiál na zahradách spalovat – protože byl stav doposud nejasný́. 
Výklad se upravil také s ohledem na evropskou směrnicí. 
 
Podle této evropské směrnice o odpadech musí státy (nejpozději ke konci prosince 2023) zajistit, aby byl biologický odpad 
buď tříděn a recyklován u zdroje (to znamená domácí kompostování), nebo podléhal tříděnému sběru a nebyl smícháván s 
ostatními druhy odpadů. Navíc díky tomu, že budou obce takový odpad více třídit a odkládat například do hnědých popelnic 
nebo sběrných dvorů, tak i lépe dosáhnou cílů, které jsou na tento rok stanoveny. Právě bioodpad je komoditou, díky, které 
mohou obce třídicí cíle snadněji splnit. 
 
Veronika Krejčí & Tiskové oddělení MŽP 
tel.: 267 122 835 nebo 267 122 058 
e-mail: tiskove@mzp.gov.cz  
https://mzp.gov.cz/  

mailto:tiskove@mzp.gov.cz
https://mzp.gov.cz/
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OBCHOD LOUŽNICE 
 

Těší se na Vás Nguyen Van Tuyen - Milan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pondělí 7.00 – 19.00 hod 

Úterý 7.00 – 19.00 hod 

Středa 7.00 – 19.00 hod 

Čtvrtek 7.00 – 19.00 hod 

Pátek 7.00 – 19.00 hod 

Sobota 8.00 – 18.00 hod 

Neděle 8.00 – 18.00 hod 

 

Také v roce 2025 se na Vás v obchodě v Loužnici těší Nguyen Van Tuyen – Milan. 
Pokud máte na něj jakékoliv přání nebo kritiku v případě sortimentu, nebojte se mu 
to říci. 
 
Nyní pro Vás Milan připravil novinky. Jistě jste slyšeli o  „Dubajské čokoládě“, která 
je světovým hitem, tak ji můžete ochutnat také v Loužnici. 
A pokud máte rádi plněné taštičky, knedlíčky, nejdete zde velký výběr. 
 
 

Vedoucí prodejny pan Nguyen Van Tuyen – Milan – obchod 
se smíšeným zbožím hledá prodavačku – prodavače ve 
všední dny, od pondělí do pátku. 

Pokud budete mít 
zájem volejte, piště 
SMS na tel.: 
774 195 843. 
Nebo se osobně 
zastavte. 
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https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/zahajeni-sezony-kumpani-628_466cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/paleni-carodejnic-627_465cs.html
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NABÍDKA PRÁCE 
 

BUENO BURGER JABLONEC 
HLEDÁME KURÝRA – BUENO BURGER JABLONEC  
Máš rád burgery víc než prázdnou peněženku? Umíš řídit a 
neztratíš se v Jablonci? Pak hledáme právě tebe! 
Co tě čeká? Rozvoz našich skvělých burgerů po městě (a 
občas i boj s navigací). 
Směny? Krátký/dlouhý týden – dost času na odpočinek i 
vlastní život. 
Požadavky? 
Řidičák sk. B a 
schopnost 
nezaměnit 
burger s 
balíkem pizzy. 
Co nabízíme? 
Férovou 
výplatu, fajn 
kolektiv a 
možnost být 
hrdinou 
hladových 
zákazníků! 
Zavolej na 730 
148 406 a pojď 
s námi rozvážet radost (a jídlo)! 

NEMOCNICE TANVALD 

Nemocnice Tanvald, s.r.o. nabízí volné pracovní místo na 

pozici Údržbář v obci Tanvald (okres Jablonec nad Nisou). 

Nabídnutá mzda za (jedna směna) je 27 790 Kč .  

Pracovní pozice: Údržbář 

Místo práce: Tanvald (Jablonec nad Nisou) 

Směnnost: jedna směna 

Nástup dne: 01.04.2025 

Mzda: 27 790 Kč 

Pracovní doba: 7,00- 15,30 hodin. Nabízíme: závodní 

stravování, penzijní připojištění, 25 dní dovolené Kontakt: e-

mailem, 

telefonicky od 

7:30 do 15:30 

hodin 

Kontaktní 

osoba: Věra 

Chvojková, 483 

367 354 
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ZE SVĚTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://burza-drzkov.estranky.cz/?fbclid=IwY2xjawJH1h5leHRuA2FlbQIxMAABHQs24FMNDXAur2X7rCApbUSRXnLoK1ijUTJCk_20VNJn0mEIcc8QAQULxw_aem_Z84lujhhx7CveJy3yXiPFA
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DRŽKOV 
Obec Držkov navštívil vandal, který pomaloval obecní mobiliář. 
 
Vážení občané, 
obdobně jako v loňském roce byla autobusová zastávka i letos terčem neznámého vandala. 
Dokážeme uklidit nepořádek po večerních radovánkách a pochopíme noční zábavu rebelující generace. 
Ale zcela zbytečně, hlavně bez kreativity a citu pro umělecké vyjádření, zničit mobiliář nás opravdu mrzí. 
Pokud máte potřebu se projevit ve veřejném prostoru, napište na mistostarosta@drzkov.cz a jistě najdeme způsob, jak se v 
něm budete moci realizovat. 
 

 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
ŽELEZNÝ BROD 
Po čtyřech zastupitelstvech, jednom otevřeném dopise, 324 
podpisech a velké podpoře od občanů skupina KultiKino, která 
má zájem o vedení kina v Železném Brodě dokázala 
přesvědčit vedení města a zastupitelů, aby mohli vést kino a 
pořádat v něm další zajímavé kulturní akce a oživí a zlepší 
kulturu v Železném Brodě.  
 
https://www.kinobrod.cz/  
 
https://www.facebook.com/KULTIKINO  
 
 
 
 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

TANVALD 
Čas jarního plánování na osázení a údržbu veřejných 
ploch začal v Tanvaldu. 
Motto našeho města - TANVALD - ROZKVETLÁ BRÁNA 
JIZERSKÝCH HOR - se budeme snažit naplnit i letos, a 
tak v těchto dnech vzniká akční plán květinové výzdoby 
města na tento rok. 17.3.2025 proběhla prohlídka 
městských záhonů za účasti vedení města a dotčených 
pracovníků TS s panem Špidlenem ze Zahradní centrum 
Chuchelna. Těšíme se, jak jednotlivé etapy výsadby - 
jarní, letní, podzimní a zimní rozradostní pohledy nás 
Tanvalďanů i všech návštěvníků města. 
 
 
 

 

 

mailto:mistostarosta@drzkov.cz
https://www.kinobrod.cz/
https://www.facebook.com/KULTIKINO
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ŽELEZNÝ BROD – PRAHA 
Ojedinělý model lidské kostry vznikal ve 
studiu více než deset měsíců, ozdobí bar v 
ikonických prostorách pražského 
zábavního centra Máj – House of Fun. 
Sklářské studio Lhotský ze Železného 
Brodu dokončilo výrobu obřího skleněného 
modelu lidské kostry. S výškou přes pět 
metrů a váhou osm set kilogramů se stal 
zřejmě největší skleněnou sochou svého 
druhu na světě. Dílo vytvořené unikátní 
technologií tavení skla do formy poputuje 
do Prahy. 
Kostra bude viset obličejem dolů nad 
barem pražského zábavního centra Máj – 
House of Fun. Po více než deseti měsících 
od začátku prací se tam vydá v nejbližších 
dnech. Ve studiu totiž proběhla úspěšná 
instalace zavěšení kostry, kterou 
zabezpečila firma Artglass. „Zkouška 
dopadla výborně, kostlivec už může jet. K jeho převozu jsme dokonce vyrobili speciální transportní bedny a rámy. První 
návštěvníci pražského centra by ho mohli obdivovat na přelomu března a dubna,“ přiblížil majitel studia Lhotský, designér a 
sklář Zdeněk Lhotský. Od nápadu k finále proběhlo více než deset měsíců. Výtvarníci začali nejdříve s modulací jednotlivých 
částí. Podle modelu kostry, jakou známe ze školních lavic. Jednotlivé kusy se nejprve vytvořili na frézách nebo pomocí 3D 
tisku, aby se po dalších mezikrocích vyrobily formy na jednotlivé kusy. „Výroba je velmi náročná na čas, který spotřebovává 
například chlazení skla v rámci procesu tavení. Vyžaduje také maximální přesnost při výrobě modelů a přípravě forem. 
Jakákoli chyba na začátku by se propsala do finální podoby,“ vysvětlila jednatelka studia Martina Kulhavá. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

ŽELEZNÝ BROD 
V pondělí 17. 1. a v úterý 18. 3. se na SUPŠS - Sklandě konaly talentové zkoušky. Uchazeči se museli popasovat se třemi 
úkoly. Výsledky na konci druhého dne zhodnotila odborná porota složená z pana ředitele a výtvarných pedagogů školy. 
Na ty nejúspěšnější se budou ve škole těšit v září v prvních ročnících. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ŽELEZNÝ BROD 
Práce na lávce přes Jizeru pokračují, aktualizaci termínů: 
Montáž pylonu na pravém břehu Jizery nastane dne 2. 4. 
2025, na levém břehu pak 3. 4. 2025. To znamená, že k 
dopravnímu opatření, tj. úplné uzavírce na nábřeží Obránců 
míru od koupaliště k lávce, dojde ve středu 2. 4. 2025. 
Předmontáž pylonu bude probíhat na parkovišti u 
koupaliště, poté bude hotový pylon převezen k lávce, kde 
bude osazen. Druhý pylon bude montován na Jiráskově 
nábřeží , kde by nemělo k větším omezením docházet. Po 
usazení pylonů bude následovat montáž samotné lávky. 
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ŽELEZNÝ BROD 
V pátek 14. března 2025 od 17 hodin se uskutečnila vernisáž již 11. ročníku výstavy SALON. 
Přijďte se podívat na výsledky tvůrčího úsilí a nejnovější přírůstky z rukou amatérských i profesionálních umělců. Zastoupena 
jsou díla drobná i rozměrná, v mnoha uměleckých kategoriích, technikách a materiálech. Některá díla organizátory výstavy 
opět inspirovala k nečekaným instalacím! Výstavu pořádá Občanská beseda, z. s. a IKS Železný Brod. 
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LIBERECKÝ KRAJ 
Lyžařská sezona v Libereckém kraji se chýlí ke konci, 
přičemž většina skiareálů ukončí provoz již tento 
víkend. I přes dostatek sněhu klesá zájem o 
lyžování, což ovlivňuje rozhodnutí provozovatelů. 
Běžkaři však stále mohou využít přes 50 kilometrů 
upravených tras na Jizerské magistrále, kde je nutná 
zvýšená opatrnost. V Jizerských horách sezonu již 
ukončily skiareály v Bedřichově, Rejdicích či 
Příchovicích. O víkendu se bude naposledy lyžovat 
na Tanvaldském Špičáku a Severáku v Hraběticích. 
„V neděli zakončíme sezonu. Sněhu je sice dost, ale 
zájem o lyžování už není velký a ani předpověď na 
příští týden není dobrá," uvedl za oba areály Pavel 
Bažant. Otevřený zůstane po víkendu v Jizerských 
horách jen skiareál Černá Říčka v Desné, který ale 

přešel na víkendový provoz. „Plánujeme, že ho budeme mít až do 5. dubna. Podmínky pro lyžování jsou stále velmi dobré," 
uvedl za středisko Martin Lauer. Na sjezdovkách je podle něj až 80 centimetrů sněhu. V západní části Krkonoš po víkendu 
provoz zachovají zřejmě jen dva areály. Harrachov chce vydržet do Velikonoc a Vítkovice do 30. března. „Podmínky pro 
lyžování jsou stále velmi dobré," uvedla za skiareál Aldrov ve Vítkovicích Pavla Pohořalá. Z dalších krkonošských středisek 
sezona skončila pro Paseky nad Jizerou nebo Vysoké nad Jizerou, nadcházející víkend bude poslední pro Rokytnici nad 
Jizerou i Benecko. Podle starosty Benecka Jaroslava Mejsnara je to kvůli nižšímu zájmu o lyžování. „V neděli budeme v 
provozu v sezoně naposledy," dodal. To samé platí pro Ještěd v Liberci, který chtěl původně skončit minulou neděli, kvůli 
velkému zájmu o zlevněné skipasy a příznivému počasí ale sezonu prodloužil o týden. „Minimálně po stránce marketingu se 
nám to vyplatilo, získali jsme i nové klienty a denně tady v průměru lyžuje kolem 500 lidí," uvedl ředitel skiareálu Radek 
Chalupa. I podle něj jsou podmínky k lyžování nadále velmi dobré. „Přes noc to zmrzne a přes den, i když svítí slunce a 
teploty jsou nad nulou, je lyžování super," dodal. Běžkaři mají na oblíbené Jizerské magistrále přes 50 kilometrů upravených 
tras. „Lidé by toho měli využít. Jsou krásné dny a sezona se blíží ke konci," uvedl Martin Kunc, ředitel Jizerské o.p.s., která 
má úpravu magistrály na starost. Podle něj je ale třeba dbát zvýšené opatrnosti hlavně ve sjezdech, někde jsou už místa 
beze sněhu. 
 

ČESKÝ RÁJ 
Práce na přípravě stavby 
silnice I/35 mezi Turnovem 
a Úlibicemi pokračují. 
Ředitelství silnic a dálnic 
Libereckého kraje (ŘSD) 
nyní připravuje potřebné 
podklady pro povolení 
stavebního záměru. Stavba 
nové přeložky má odvézt 
tranzitní dopravu mimo 
centra obcí a měst. V 
Kulturním centru Střelnice v 
Turnově proběhla veřejná 
beseda, kde ŘSD a 
Ministerstvo dopravy 
představily aktuální projekt 
veřejnosti, a kam dorazily 
stovky lidí. 
Jak informoval generální 
ředitel ŘSD Radek Mátl, 
záměr má aktuálně vydané 
souhlasné stanovisko EIA a 
Ministerstvo dopravy 

potvrdilo, že trasa, která je rozdělená na čtyři stavby, povede v už schválené variantě. Půjde o čtyři úseky dohromady 
dlouhé 35 kilometrů, odhadované náklady se vyšplhaly na 24 miliard korun bez DPH. Součástí trasy budou i dva tunely, 
zprovoznění podnik odhaduje mezi roky 2032 a 2033. Jezdit by se mělo rychlostí 110 kilometrů v hodině. 
 
 
 

 

https://jablonecky.denik.cz/
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JABLONEC NAD NISOU 
Během dubna by mělo projít revitalizací dětské hřiště u vodní 
nádrže Mšeno v ulici Za Hrází. Tam se kromě jiných úprav vrátí 
opět sice nová, ale naprosto identická a u dětí oblíbená korzárská 
loď. Práce vyjdou na 1,6 milionu Kč včetně DPH, pracovat se 
bude v průběhu dubna tak, aby bylo dětské hřiště připravené na 
letní sezonu. 
Oblíbené dětské hřiště je v blízkosti jablonecké přehrady v 
sousedství občerstvení Základna. Loni tu v rámci budování 
nového zázemí přehrady vznikla pergola u upravené části 
dětského hřiště a toalety s celoročním provozem. Letos tu 
oddělení cirkulární ekonomiky chce revitalizovat další části hřiště. 
„Revitalizace bude spočívat v nahrazení herních prvků novými. 
Konkrétně se vymění sestava zvaná Potopená loď Korzár v horní 
polovině hřiště, a to za naprosto stejnou, naopak v dolní části 
umístíme pružinová houpadla, houpající se tzv. Hnízdečko a 
lanovou dráhu s hrazdou. Skluzavky s lezeckou stěnou prošly 

opravou v roce 2022," řekla jablonecká náměstkyně pro životní prostředí a strategii Lenka Opočenská. Kromě obnoveného 
hřiště tu město osadí nové lavičky, stojan na kola a opraví knihobudku. „Společnost Hřiště hrou, s.r.o., herní prvky vymění 
do konce dubna tak, aby bylo nové dětské hřiště připravené na letní sezonu," uvedl Jan Čermák z oddělení cirkulární 
ekonomiky (OCE) jabloneckého magistrátu. Dětské hřiště v ulici Za Hrází vybudovala v roce 2007 společnost Tomovy Parky, 
s.r.o. „Vzhledem k faktu, že hřiště je blízko vodní plochy, jsou dřevěné herní prvky vystavené nadměrnému zatížení a 
vykazují četná opotřebení včetně známek hniloby, již způsobuje klima. Protože opravy by byly rozsáhlé a finančně náročné, 
rozhodli jsme se pro celkovou revitalizaci hřiště a instalaci nových herních prvků," dodal Čermák s tím, že OCE jako správce 
dětských hřišť oslovilo několik výrobců herních prvků. „Chtěli jsme hřiště zhotovené z akátového dřeva s tématikou lodi, ale 
návrh mohl být i jiný. Nabídku zaslaly dvě společnosti, z nichž jsme vybrali Hřiště hrou, s.r.o., s projektem za 1,574 milionu 
Kč," uzavřel Jan Čermák. 
 

JABLONEC NAD NISOU 
Jablonečtí radní se rozhodli prodloužit nájemní smlouvu na stánek 
s občerstvením U Prutu dosavadnímu nájemci, firmě KFKS 
GASTRO s.r.o. Nájem byl prodloužený na další dvouleté období. 
„Původní smlouva byla uzavřené na dvouleté období s tím, že 
nájemce je oprávněný jednou písemně uplatnit opční právo na 
prodloužení nájmu. Současná smlouva platí do 27. července. 
Nájemce svého práva využil, radní se žádostí souhlasili a nájemní 
smlouva je prodloužená o další dva roky," řekl jablonecký 
náměstek pro správu majetku Petr Roubíček. Společnost KFKS 
GASTRO provozuje občerstvení U Prutu od srpna 2023. Start měl 
trochu komplikovaný, protože zhotovitel stánku, brněnská 
společnost DR Development, a.s., ho předala s velkým 
zpožděním. Město mu vyměřilo penále ve výši 1,4 milionu korun. 
Stánek U Prutu byl vystavěn tak, aby v něm mohl být celoroční 
provoz. Jeho součástí jsou toalety, které mají ve správě Technické 

služby Jablonec, k dispozici je kromě pánských a dámských kabinek také samostatná toaleta pro tělesně handicapované.  
O rok později, v létě 2024, se otevřela další část zázemí u přehrady, a to stánek U Hráze, který je koncipovaný jako sezónní. 
I jeho součástí jsou toalety, dále upravené okolí stánku a toalety s celoročním provozem a altán na protějším břehu. 
 

KRKONOŠE 
V Krkonoších, především v ledovcových karech, probíhá sezóna toku a hnízdění 
vzácných a krásných dravců - sokolů stěhovavých (Falco peregrinus). Správa KRNAP 
proto připomíná důležitost dodržování základních pravidel národního parku - v 
klidových zónách pohyb pouze po značených cestách a zákaz používání dronů. 
 
 
 
 
 

 
 

https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasepojizeri.cz/


 

18 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 03. 2025-30. 03. 2025 /11 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 

fefik.sorry@email.cz  
 
Poslední číslo naleznete na https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-218-11-aneb-co-je-noveho-pod-
troskami-a-v-okoli-672_498cs.html  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@email.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-218-11-aneb-co-je-noveho-pod-troskami-a-v-okoli-672_498cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-218-11-aneb-co-je-noveho-pod-troskami-a-v-okoli-672_498cs.html
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KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 
AKCE V LOUŽNICI 2025 – již naplánované akce, ale bude toho ještě více: 

 
 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
Během roku 2025 budou probíhat poutavé a zajímavé 
akce v knihovně pro děti, dospělé a seniory. 
 
KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 
Ve čtvrtek 17. dubna 2025, proběhne tradiční koleda, 
místních dětí, na Zelený čtvrtek. 
 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
V pondělí 21. dubna 2025, proběhne tradiční 
velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 
 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
Ve středu 30. dubna 2025 se můžete těšit na 
oblíbenou jarní akci, kterou na místním koupališti pořádá 
SDH Loužnice. 
 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI  
V sobotu 10.  května 2025 se můžete těšit na 
oblíbenou jarní akci, kterou pořádá Moto klub KUMPÁNI 
Loužnice. 
 

DĚTSKÝ DEN – putování za pohádkou 
V sobotu 28.  června 2025 se můžete těšit na 
oblíbenou akci pro děti a dospělé, v prostoru koupaliště. 
 

LETNÍ KINO 2025 
V sobotu 19. července 2025 v letním večeru můžete 
počítat s promítáním českého filmu v prostoru koupaliště. 
 
LETNÍ KINO 2025 
V sobotu 23. srpna 2025 v letním večeru můžete 
počítat s promítáním českého filmu v prostoru koupaliště. 
 

SVATÝ VÁCLAV 
V neděli 28. září 2025 proběhne tradiční mše u 
zvoničky v Loužnici 
 

LOUŽNICKÉ PODZIMNÍ KINO 
V sobotu 18. října 2025 v podvečer se plánuje 
promítání filmu v Kulturním domě. 
 

ADVENTNÍ TVOŘENÍ 
V sobotu 22. prosince 2025 proběhne tradiční 
adventní tvoření s jarmarečkem v Loužnici v sokolovně 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO BETLÉMU A 
STROMU  
V sobotu 29. listopadu 2025, proběhne slavnostní 
rozsvícení Vánočního stromu a Betlému v Loužnici.  
 

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA 
V sobotu 6. prosince 2025 proběhne v Loužnici 
v sokolovně akce pro děti i rodiče a prarodiče 
s Mikulášem. 
 

BARBORKY 
Ve středu 3. prosince 2025, budou obcházet domy 
v Loužnici Barborky. 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
Ve středu na štědrý den 24. prosince 2025 od 14 
hodin proběhne u Betlému 
 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V sobotu 28. prosince 2025 odpoledne na koupališti! 
se plánuje promítání filmu. S ohněm a pečenými buřty. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
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Městské divadlo, Železný Brod 
sobota 26. dubna od 19:00 hodin 

Vstupenky zakoupíte zde: 
https://www.smsticket.cz/  

 
 

 
 
 
 

https://www.smsticket.cz/
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https://ksk-liberec.cz/  

https://ksk-liberec.cz/
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https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p
https://www.kinobrod.cz/


 

30 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ –24. 03. 2025-30. 03. 2025 /11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.tanvald.eu/redakce/index.php?dr=5203&lanG=cs&as4uOriginalDomain=www.tanvald.eu&as4u_protocol=https&subakce=events&
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POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
25.3. 
Svatý Matěj přidá polínko, svatý Josef dvě a Panna Maria celou náruč. 
Když noc na Matičku jasno, bude úroda, krásno. 
Do matičky boží tráva neroste i kdyby ji kleštěma tahal, po Panně 
Marii roste i kdyby ji palicí zatloukal. 
Panna Maria sfoukne svíčku a svatý Michal ji rozsvítí. 
Panny Marie zvěstování vlaštovičky zpět přihání. 
Na den Zvěstování Panny Marie déšť, urodí se rež. 
Svítí-li slunce na den Zvěstování Panny Marie, bude úrodný rok. 
Matička boží kuželíček složí. 
 
 

27.3. 
Jaké počasí bude na sv. Ruprechta, takové bude i v 
červenci. 
 
30.3. 
O svatém Kvirinu už je teplo i ve stínu. 
 
Mlha v březnu znamená za 100 dní bouřku. 
Březnové mlhy - za 100 dní déšť. 
Kolik březnových mlh, tolik lijavců v roce. 
Suchý březen, mokrý máj, bude humno jako ráj. 

 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

29.03. 05.04. 13.04. 21.04. 27.04. 04.05. 

      

 
 

Slunce           Měsíc 26.3. 2025 
 

Vychází: 05:39        Vychází: 04:36 
Zapadá: 18:06        Zapadá: 14:12 

 

 
 

 
 
 
---------------------------------------------------------------------------------
- 
 
 

 

ÚKAZY NA OBLOZE 
 
Zatmění Slunce 29. března 2025 nad Českem 
Po o roce a půl se nad Českem a Slovenskem odehraje 

zatmění Slunce, a to 
uprostřed víkendu – 
v sobotu 29. března 
2025.  
Bude jen částečné, 
ale provedou jej 
velmi příznivé 
pozorovací 
podmínky.  
Česko i Slovensko se 
bude nacházet na 
okraji zóny úkazu, 
který se velmi 

výrazné jako částečné zatmění odehraje v Kanadě, 
Grónsku a na Islandu. Jako částečné jej uvidí lidé v 
severovýchodní Americe, prakticky celé Evropě a v části 
Asie. Na území Česko-Slovenska bude viditelné okolo 
poledne ve výšce více jak 40° nad obzorem. Při 
největším zákrytu bude Měsíc zakrývat až 22 procent 
průměru slunečního disku (severozápad Čech). 
Celý úkaz potrvá přibližně jednu a půl hodiny (na 
východě Slovenska méně) a pozorovat jej bude 
možné pouhýma očima (přes bezpečný filtr!). 
Zcela jistě budou probíhat četná pozorování i na 
českých a slovenských lidových hvězdárnách, na úkaz 
se ale můžete podívat i sami z pohodlí vašeho domova. 
Pochopitelně zkušenější pozorovatelé jej mohou zkusit 
zachytit i fotograficky nebo na video. Tímto úkazem 
pokračuje poměrně bohaté období na sluneční zatmění 
viditelná v Česku a na Slovensku v současné dekádě.  
Do roku 2030 se dočkáme ještě 4 dalších částečných 
zatmění, nejvýraznější bude už příští rok, 12. srpna 
2026, které bude navíc ve Španělsku pozorovatelné 
jako úplné (do roku 2081 nejbližší úplné ke střední 
Evropě) 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 25. 3. 2025 Anička Slíčková 
 26. 3. 2025 Jaroslav Hnídek 
 26. 3. 2025 Miloš Rajtr 
 27. 3. 2025 Emil Linka 
 28. 3. 2025 Božena Zelníčková 
 28. 3. 2025 Jan Ondřej 

 

 

VÝROČÍ 
24.3. 1913 – O velikonočních svátcích během lyžařského závodu na 
hřebenech Krkonoš tragicky zahynuli čeští sportovci Václav Vrbata a 
Bohumil Hanč. 
25.3. 1297 – Arnošt z Pardubic, první pražský arcibiskup  
26.3. 1348 – Otec vlasti Karel IV položil základní kámen Nového města 
pražského. 
26.3. 1698 – Prokop Diviš, přírodovědec, vynálezce bleskosvodu 
27.3. 1357 – byl slavnostně otevřen hrad Karlštejn. 
27.3. 1921 – Stanislav Libenský, český sklářský výtvarník, sochař a 
pedagog 
28.3. 1592 – Jan Amos Komenský, pedagog a filozof 
29.3.1900 - Jiří Wolker, český básník 
30.3. 1802 - Rudolf kníže Kinský, šlechtic, vlastenec a diplomat. 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
24.3. – Den Horské služby v České republice, Světový den boje proti 

tuberkuloze, Den rozinek v čokoládě, Den spolubydlících 

25.3. – Den vaflí, Den čtení Tolkiena, Den pekanových ořechů, Den 

kapustňáků 

26.3. – Světový den boje proti epilepsii, Den špenátu, Den nugátu 

27.3. – Světový den divadla, Mezinárodní den whisky 

28.3. – Den plevelu 

29.3. – Světový den pián, Den klamů (kouře a zrcadel), Den sousedů 

30.3. – Den doktorů, Den tužek 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

V noci ze dne 30. na 31. března 1934 kolem 12 té hodiny vypukl 
z neznámé příčiny požár 
v domě čp. 30 (dříve 
majitel Josef Bouček, pak 
Hnyk Boh.). Jest to 
poslední dům v 
Josefínském číslování, v 
květnu 1771. 
Požár zničil vše hořlavé, 
nebezpečí pro kolnu 
budovy dík bezvětří 
nebylo. Spáleniště od 
Hnyka koupil Lufinka 
Václav (Boučka zeť) a 

postavil na místě nový domek. To byla také jediná stavba v Loužnici. 
Foto: dům pana Lufinky 
 

VÝZNAM JMEN: 
24. 03. 2025 – 30. 03. 2025 

 

24.3. - GABRIEL (hebrejsky גַבְרִיאֵל gavrí’él 

„Bůh je mocný“) je původně židovské jméno, 

jehož popularita souvisí se jménem 

archanděla Gabriela ze starozákonní knihy 

Daniel a Lukášova evangelia. 

 

25.3. – MARIÁN (nebo také krátce Marian) 

je mužské křestní jméno. Jeden výklad ho 

uvádí jako mužský protějšek běžnějšího 

ženského jména Marie, jiný ho odvozuje z 

latinského Marius. 

 

26.3. - EMANUEL (hebrejsky נוּאֵל  ,עִמָּ

Imanuel či Immánú-él) je mužské rodné 

jméno hebrejského původu. Je to symbolické 

jméno, které podle proroka Izajáše má dostat 

potomek dívky (podle Septuaginty/Vulgáty 

syn panny). Znamená „Bůh s námi“ a 

narození dítěte má být znamením Boží 

věrnosti judskému králi Achazovi 

27.3. - DITA je ženské křestní jméno 

hebrejského původu, které vzniklo zkrácením 

jména Judita. 

 

28.3. - SOŇA je původem ruské ženské 

jméno. Vzniklo zkomolením řeckého jména 

Sophia, znamená moudrost. 

 

29.3. - TAŤÁNA je ženské křestní jméno. 
Jeho kořeny sahají až do antického Říma, kde 
žil slavný rod Tatiů.  
 
30.3. - ARNOŠT je mužské jméno 
germánského původu (germánské ernst nebo 
ernust znamená „čestnost nebo „vytrvalost, 
rozhodnost, pevnost rozhodnutí, boj“). 

 
 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

KOPŘIVA DVOUDOMÁ – JARNÍ ZÁZRAK! 
O kopřivě se zmiňovalo množství významných historických osobnosti, 
například Dioscorides, Hippokrates, Hildegarda z Bingenu nebo Paracelsus. 
Dioscorides ve svých dílech uvádí množství různých použití, včetně léčení 
potlačené menstruace, popálení, vředů, nateklých žláz, výronů, krvácení z 
nosu, zápalu plic, astmatu, růže ve tváři a samozřejmě popisuje diuretické 
účinky. 
Kopřiva dvoudomá (Urtica dioica L.) má své přední místo i v knihách Marie 
Treben. V knize Zdraví z boží lékárny hned v první větě uvádí, že kdyby lidé 
věděli, jak je léčivá, tak by pěstovali jen kopřivu. Uvádí, že listy kopřivy jsou 
nejlepší léčivkou na pročistění krve a krvetvorbu. Má též dobrý vliv na 
slinivku břišní, proto se může podávat při potřebě snížit krevní cukr. Léčí i 
nemoci a záněty močových cest a chorobné zadržování (zástava) močení. 
 
Kopřiva – jarní životabudič 

Kopřiva je vytrvalá a houževnatá rostlina s tuhým kořínkem a pichlavými listy. Je to rostlina dvoudomá a má na jedné 
rostlině samčí a na druhé samičí květenství. Je královnou rumišť, starých zdí, zarostlých koutů zahrad, pustých míst, křovin, 
cest a příkopů. Je u nás hojně rozšířeným plevelem a od pradávna se využívala k léčení i v kuchyni i ke krmení domácích 
zvířat a jako přadná rostlina pro pevná vlákna. V lidovém léčitelství se používala k jarnímu čištění krve a šlehala se s ní 
revmatická kolena. Léčbu kopřivou doporučoval léčitel farář Kneipp z 19.století, přikazoval pacientům, aby běhali v kopřivách 
pro prokrvení těla. Tuto drsnou léčbu už dnes nikdo asi praktikovat nebude, ale všichni můžeme využít kopřivu jako 
vynikající zdravou jarní zeleninu do špenátu, nádivky či polévky. 
 
Listy kopřivy obsahují hlavně zelené rostlinné barvivo chlorofyl a mnoho minerálních látek, především hořčík, 
vápník, draslík a železo. Obsahuje také kyseliny křemičitou (křemík prospívá vlasům a nehtům) a kyselinu 
mravenčí (ta dodává rostlině palčivost). Dále bílkoviny, lipidy, vitamín D, fosfor, vitamín C, serotonin, 
(pomáhá proti úzkosti, depresi a pro dobrý spánek) histamin, rutin, kvercetin (flavonoid účinný proti 
rakovině prsu), cholin, třísloviny a fytoncidy. Kopřiva má mimořádné působení, chlorofyl působí povzbudivě 
na metabolismus celého těla a pomáhá při nedostatku železa při anémii. Působí protivirově při chřipkách, 
virózách a proti zahlenění. Působí také proti průjmu, protirevmaticky, podporuje kojení, funkci žlučníku, 
slinivky i vaječníků. Patří proto i mezi ženské byliny, podporuje kojení, harmonizuje menstruaci a upravuje 
hormonální nerovnováhu v přechodu. Listy, a především kořeny působí močopudně a používá se při léčbě 
potížích močového měchýře a prostaty u mužů. Odvádí vodu z těla a pomáhá tak snížit tělesnou hmotnost. Při 
poranění staví krvácení a podporuje hojení ran. Pomáhá také nemocným kardiakům a diabetikům. Zevně se 
využívá především Kořen kopřivy nejčastěji jako odvar proti vypadávání vlasů. Semena kopřivy jsou posilující 
při vyčerpání, v rekonvalescenci a po porodu, podporují potenci u mužů a ženám napomáhají k otěhotnění. V 
homeopatii se úspěšně používá kopřiva na léčení akné a kopřivkové vyrážky. Kopřiva může vadit alergikům 
na pyl, těm se doporučuje pouze jako homeopatikum. 

 
Kopřivová šťáva z čerstvých rostlin pro jarní očistnou kůru: košík 
natrhaných čerstvých mladých výhonků kopřiv opereme studenou vodou a v 
odšťavovači nebo mixéru připravíme šťávu, kterou pijeme zředěnou minerálkou 
nebo kombinujeme s jinými zeleninovými či ovocnými šťávami. Při očistném půstu 
pijeme místo jídla zeleninové šťávy a zeleninové vývary, přispíváme tak k vyloučení 
škodlivých usazenin z těla nahromaděných v důsledku špatné výživy a ke snížení 
nadváhy. Několikadenní půst při odpočinkovém režimu může pomoci při léčení 
chronických nemocí, například revmatických. Vždy se ale předem poradíme s 
lékařem či léčitelem. Pro děti, těhotné a kojící matky se půsty nedoporučují vůbec. 
Můžeme se poučit od našich předků, kteří dodržovali postní období 40 dnů od 
Masopustu do Velikonoc a ubrat ve stravě živočišných bílkovin a přidat více zelených 
natí, naklíčených semen, planých rostlin do polévek a salátů a čerstvých 
zeleninových šťáv i z kopřiv. Z kopřiv trháme vždy jen vršky mladých rostlin a před 
zpracováním v kuchyni je krátce spaříme vroucí vodou. Podle tradice se má na 
Zelený čtvrtek velikonoční jíst zelené jídlo, připravíme si ho právě z kopřiv. 

 
Pro zdraví duše 
Kopřiva se svým zdrojem železa symbolem vnitřní síly a vytrvalosti. I nám dodá touhu žít a jít životem přes překážky, na 
kterých sílíme a uzráváme. Pro léčbu revmatismu pomůže spolu s kopřivou zamyšlení nad svým chováním k sobě i ostatním: 
Tak jako pálí kopřiva, tak mnohdy bolí tvé činy lidi vůkol; skromností a láskou zahlaď, cos napáchal, měj rád svůj život.  
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

KOPŘIVOVÉ SMOOTHIE 
1 hrst kopřivy, šťáva z půlky pomeranče, 1 ks banán, trocha vody nebo kostka ledu, špetka koření: 
hřebíček, skořice. 
Čerstvou kopřivu (jako jakoukoliv jinou divokou bylinku) nejprve dobře omyjte. Všechny ingredience včetně 
špetky koření společně rozmixujte do krémové konzistence. Podle chuti přidejte vodu, abyste docílili 
správné hustoty. 

 
JARNÍ KOPŘIVOVÁ POLÉVKA 
6 středních brambor, 2 cibule, 2 stroužky česneku, mísa čerstvých kopřiv, zeleninový 
vývar, smetana pro zjemnění. 
Cibuli i brambory orestujte, osolte, přidejte prolisovaný česnek, zalijte zeleninovým 
vývarem a duste doměkka. Před koncem přidejte mladé kopřivy, ale nevařte je dlouho, 
akorát by ztratily plno cenných látek. Nechte vychladnout a rozmixujte dohladka. Pro 
zjemnění přidejte smetanu a na talíři pokapejte rostlinným olejem (lněný, konopný či 
olivový). 

 
KOPŘIVOVÉ RIZOTO 
1/2 kg rýže (Arborio, Carnaroli, Vialone nebo Nano), mísa čerstvých kopřiv, vývar 
nebo voda, 100 ml bílého vína, česnek, cibulka nebo šalotka, kousek másla, 
parmezán, ředkvičky, jarní cibulka (na ozdobu) 
Na pánvi orestujte kulatozrnnou rýži na trošce olivového oleje, zalijte vývarem či 
vodou tak, aby sahala těsně nad rýži a dolijte ještě bíle víno. Osolte, přidejte cibulku, 
česnek a pomalu poduste. Rýže má být uvařená na skus. V průběhu dušení přilévejte 
vodu nebo vývar (asi 3x dolijte tekutinu do původního množství). Před koncem 

přidejte nasekanou kopřivu. Pro krémovou konzistenci rizota vmíchejte kousek másla a najemno nastrouhaný parmezán. 
 

KOPŘIVOVÉ ŘÍZKY 
200 g Hrašky (hrachová mouka, může být také cizrnová nebo kukuřičná) na 
obalování, 280 ml vody, hrst kopřiv, olej na smažení. 
Hrašku rozmícháme s vodou na těstíčko hustoty řidší hořčice. Na přípravu použijeme 
ponorný mixér, mixováním získá těstíčko lepší vlastnosti. Na smažení používáme 
mladé rostlinky kopřiv. Kopřivu opláchneme a necháme okapat na utěrce. 
Kopřivu nejprve obalíme v suché směsi Hraška a poté namáčíme v těstíčku. Těstíčko 
necháme okapat a pak vkládáme do vyšší vrstvy rozpáleného tuku tak, aby jednotlivé 
kousky kopřiv byly ponořené. Obalujeme-li kopřivu nejdříve v suché směsi a pak v 
těstíčku, obal je rovnoměrný. Kopřivu můžeme rovněž přímo obalovat pouze v 
těstíčku, je to rychlejší postup, ale pokrytí řízečku není tak celistvé. Smažíme 
dozlatova. Během smažení kousky průběžně otáčíme, aby smažení probíhalo ze všech 

stran rovnoměrně. Po vyndání necháme přebytečný tuk okapat na sítku a pak na papírovém ubrousku. Těstíčko je správně 
prosmažené, když má lahodnou chuť a není cítit po hrachu. Podáváme s bramborovou kaší, dresingem a salátem 

 
BEZLEPKOVÝ CITRONOVÝ CHLEBÍČEK 
máslo 200 g změklé + na vymazání formy, cukr 150 g, vejce 4 ks, mouka bezlepková 250 
g, kypřicí prášek do pečiva 2 ČL 
bez lepku, citron 1 ks kůra i šťáva. Na polevu: citron 1 ks, moučkový cukr 250 g. 
Troubu předehřejte na 175 °C (horní/spodní ohřev). Formu o délce 25 cm vymažte 
máslem a vyložte pečícím papírem. Na těsto vyšlehejte máslo s cukrem po dobu 3–4 
minut do světlé pěny a poté postupně přidávejte vejce. Smíchejte mouku a prášek do 
pečiva. Citrón důkladně omyjte, osušte a jemně nastrouhejte kůru. Poté citron rozpulte a 
vymačkejte šťávu. Mouku, 4 lžíce citrónové šťávy a 1 lžíci kůry vmíchejte pomocí lžíce 
nebo stěrky do máslovo-vaječné směsi. Těsto rovnoměrně rozetřete do připravené formy 
a povrch uhlaďte. Citronový chlebíček pečte na prostřední příčce 35–40 minut, dokud se 
nezbarví do zlatohněda. Koláč je hotový, když na dřevěné špejli po vytažení zůstanou jen 
ojediněle drobky. Vyjměte koláč z trouby a nechte ho 10 minut vychladnout ve formě. 
Poté ho vyklopte a nechte zcela vychladnout na mřížce. Na polevu rozpulte citron a 

vymačkejte šťávu. Moučkový cukr smíchejte s tolik citrónové šťávy (cca 2–3 lžíce), aby vznikla krémová poleva, kterou 
rovnoměrně nalijte na citronový chlebíček. Nechte 10–15 minut ztuhnout, poté nakrájejte jednotlivé porce a podávejte. 
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Jarní ladění… 
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Co slepice plánujete jejich chov? Není nad čerstvá vajíčka. Zde je trochu inspirace… pozor na lišku! 
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CO JE NOVÉHO V REALITÁCH V ROCE 2025? 
Rok 2025 přináší na realitní trh významné změny, které 
ovlivní jak kupující, tak prodávající. 
Od poklesu úrokových sazeb na 
hypotékách, přes změny ve 
stavebním zákoně až po nové 
trendy v bydlení. Sepsala jsem vám 
nejdůležitější novinky. 
 
Hypotéky jsou opět dostupnější 
Dobrá zpráva pro zájemce o vlastní bydlení – úrokové 
sazby hypoték klesly a aktuálně se dají pořídit za 4,5 %. 
To znamená, že po období vysokých sazeb se trh opět 
rozhýbává a více lidí si může dovolit financování vlastního 
bydlení. Tato skutečnost ovšem zapříčinila další zvedání 
cen. Budou si tedy lidé opravdu moci dovolit bydlení? 
Příklady měsíční splátky:  
Byt 3+1 v Liberci za 5.000.000,- - splátka 25.334,- na 30 let 
Dům na Smržovce za 7.500.000,- - splátka 38.001,- na 30 let 
Novostavba v Liberci za 15.000.000,- - splátka 107.465,- na 30 
let 
 

Rezidenční nemovitosti jdou nahoru 
Po období stagnace a mírného poklesu cen v předchozích 
letech zaznamenáváme v roce 2025 opětovný růst cen 
nemovitostí. Podle České národní banky vzrostly ceny 
rezidenčních nemovitostí ve třetím čtvrtletí 2024 o téměř 
7 %, čímž překonaly předchozí maxima.  
Tento trend pokračuje i v roce 2025, kdy se očekává další 
nárůst cen bytů a domů. Výrazné rozdíly lze pozorovat 
jak mezi městy a venkovem, tak mezi různými typy bytů.  
 
V krajských městech dosahuje průměrná cena bytu 95 
000 Kč/m². Pokud zahrneme developerské projekty, 
částka se vyšplhá na 106 000 Kč/m². Mimo krajská města 
se byty prodávají v průměru za 49 000 Kč/m², včetně 
developerských projektů za 53 000 Kč/m². Celostátní 
průměr činí 73 000 Kč/m² nebo 82 000 Kč/m², pokud 
počítáme i developerské projekty. 
 
Nájmy jsou dražší  
Jak vidíte výše, ceny bydlení pro rodinu jsou často 
vysoké. Při koupi je také potřeba složit 10-20 % z ceny 
nemovitosti. Potřeba vlastní hotovosti způsobuje, že 
některé rodiny nemají šanci vytvořit úspory a pořídit si 
tak vlastní bydlení. Pro mnoho rodin, i jednotlivců je tak 
nájemní bydlení jedinou možností a zároveň nutností. 
Potřeba bydlení tudíž umožňuje majitelům nájemních 
nemovitostí zvedat ceny i nad průměr.  
S vysokými cenami nájmů se také výrazně zvedly nároky. 
Pokud pronajímatel hledá solidní nájemníky, je třeba aby 
udržoval nemovitost v reprezentativním stavu. U bytu 
s umakartem již není možné vybírat nájemné 15.000,- + 
služby. Spolehliví a vzdělaní nájemníci hledají moderní a 
komfortní bydlení. 
 
Změny ve stavebním zákoně 
Novela stavebního zákona, která vstoupila v platnost v 
roce 2025, má za cíl zrychlit a zjednodušit stavební řízení. 
Mezi hlavní změny patří: 

• Zrychlení povolovacích procesů – nové 
digitální platformy umožňují vyřízení 
stavebního povolení v kratším čase. 
Otázka ovšem je, kdy začnou opravdu 
fungovat. 

• Snížení byrokracie – méně 
administrativních kroků a zjednodušení 
dokumentace. 

• Jednotné stavební úřady – centralizace 
rozhodovacích procesů na úrovni krajů. Díky 
těmto změnám by mělo být stavební řízení méně 
komplikované a rychlejší, což může pomoci 
zvýšit nabídku nových nemovitostí na trhu. 
V praxi se tento efekt zatím nedostavil, ale 
během následujícího roku se systémy zaběhnou, 
opraví a procesy zrychlí. 

 
Co přinese stavební zákon a nebude se Vám líbit? 
Černé stavby  
Výzva k nápravě – Pokud stavební úřad zjistí černou 
stavbu, může nejprve vyzvat vlastníka k jejímu 
dodatečnému povolení nebo uvedení do souladu 
s předpisy do 30ti dnů. To však bude obtížnější než dříve, 
protože je nutné splnit přísnější podmínky (např. zaplatit 
pokutu a nesmí být v rozporu s jinými právními předpisy). 
Nařízení odstranění stavby – Pokud vlastník na výzvu 
nereaguje nebo stavba nesplňuje podmínky pro 
dodatečné povolení, stavební úřad může nařídit její 
odstranění. Toto opatření se zpřísňuje od 1. července 
2024, kdy se očekává tvrdší postup vůči nelegálním 
stavbám. 
Cílem těchto změn je zabránit výstavbě bez povolení a 
zjednodušit proces odstraňování nepovolených staveb. 
Pokud tedy někdo vlastní černou stavbu, měl by situaci 
řešit co nejdříve, protože legalizace bude složitější. 
 
Bezpečnější advokátní úschova - garanční fond pro 
poškozené 
Senát 26.2.2025 schválil novelu zákona o advokacii 
„Schválený zákon o advokacii mimo jiné zvyšuje ochranu 
důvěrnosti komunikace mezi advokátem a klientem a řeší 
problematiku advokátních úschov tak, aby se 
minimalizovala možnost jejich zneužívání či zpronevěr, 
jako se to bohužel v minulosti několikrát stalo. Dojde také 
k vytvoření garančního fondu pro případné poškozené, 
aby bylo možné odškodnit oběti trestných činů 
spáchaných při advokátních úschovách “ uvedl ministr 
spravedlnosti Pavel Blažek. 
 
Odkud jsem čerpala informace? 

• Česká národní banka 

• Ministerstvo pro místní rozvoj 

• Asociace realitních kanceláří ČR 

• zpravy.kurzy.cz 

• tz Ministerstva spravedlnosti 

Anežka Bauerová, - makléřka, milovnice zvířat a 
cestovatelka z Jablonce, působící ve společnosti eDO 
Reality,  
www.maklerka-anezka.cz,  

https://www.cnb.cz/
https://www.mmr.cz/
https://www.arkcr.cz/
https://zpravy.kurzy.cz/789927-ceny-bytu-a-domu-v-cr-rezidencni-trh-analyza-cnb-podzim-2024/?utm_source=chatgpt.com
http://www.maklerka-anezka.cz/
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STRUČNÝ PŘEHLED POSTNÍCH A VELIKONOČNÍCH DNŮ 2025: 
 
Popeleční středa 
5. března - zahájení půstu, tradičně se peče žitný chléb  
 
Pytlový čtvrtek 
6. března - ač již půstu dojídají se potraviny zbylé od masopustu  
 
Černá neděle 
9. března - první neděle postní, vaří se pučálka či jiný pokrm z hrachu, mohou se péct koláče s 
černým mazáním nebo slané preclíky  
 
Pražná neděle 
16. března - druhá neděle postní, vaří se oukrop (česneková polévka s kroupami) a šoulet (hrách 
a kroupy zapečený s česnekem), můžeme doplnit o jablkový kompot. Můžeme připravit pražmo 
nebo praženku, muži mohou jít rokovat s ostatními muži a popít panáka režné či jiné pálenky z obilí, 
ženy mohou popít panáka rosolky, můžeme však dál držet očistný půst a alkohol opět vynechat 
 
Kýchavá neděle 
23. března - třetí neděle postní, vaří se kupříkladu pórková polévka a bramborové šišky sypané strouhankou k nim celerový 
salát, provádíme modlitbu za uzdravení (nás samých) 
 
Družebná neděle 
30. března - krmíme bytosti mlékem 
 
První jarní den - 20. března 2025 
 
Smrtná neděle 
6. dubna - čtvrtá neděle postní, můžeme si dopřát lehký aperitiv, vaří se tučnější jídlo třeba polévka s drožďovými knedlíčky, 
ryba s bramborem a jablkový závin, družíme se s rodinou či s přáteli u společného oběda a sdílíme s nimi své zkušenosti z 
půstu a povídáme. 
 
Květná neděle 
13. dubna - pátá neděle postní, vaříme bramborovou polévku, bosáky s kysaným zelím a cibulkou a ovocný salát, vynáší se 
Morana (Smrt), poslední termín setí osení (lépe však 10 dní před květnou nedělí) 
 
Velikonoční neděle - Zmrtvýchvstání Páně 
20. dubna - šestá a poslední neděle postní, vaříme zeleninovou polévku, fazolky na smetaně s bramborem a vločkové či 
máslové sušenky (ideálně doma připravené), učiníme procházku do přírody, světí se kočičky, zdobí se s nimi nedělní stůl, z 
tradice si ženy obléknou něco nového 
 
Svatý týden: 
Modré pondělí - 14.4. - zdobíme stůl vzrostlým zeleným osením a ozdobíme jej, dáváme úctu nebi a počasí, děkujeme za 
život 
Šedivé úterý - 15.4. - hospodyňky poklízí a připravují vše potřebné na pečení a barvení vajec, děkujeme za smrt 
Škaredá středa - 16.4. - den, kdybychom se neměli mračit, budeme naslouchat a pozorovat 
Zelený čtvrtek - 17.4. - vaříme zelené pokrmy, oslavuje život, sílu, jídlo, člověka, odlétají zvony do Říma, myjeme se ráno 
studenou vodou, pečeme jidáše s medem na pátek, uspořádáme slavnostní večeři - večeříme rybu a chléb, popijeme vodu 
jako přípitek a na závěr sklenku červeného vína 
Velký pátek - 18.4. - přísnější půst, neryjeme a nepřesazujeme květiny, krmíme bytosti mlékem, k obědu pojíme jidáše 
pečené o zeleném čtvrtku a bramboračku, odpoledne provádíme modlitbu za uzdravení bližních (i planety Země), pečeme 
mazance (ale nejí se!), k večeři připravíme kupříkladu brambory na loupačku s máslem a mlékem nebo s tvarohem a 
cibulkou 
Bílá sobota - 19.4. - poslední den půstu - ráno se omyjeme ve studené vodě, vaříme slavnostní oběd, nudle s mákem, 
nebo flelky s houbami, oblékneme si bílé šaty, pánové bílou košili, u oběda zapálíme bílou svíci, jdeme ven uctít vodu a 
nabrat si do nádoby živou vodu z pramene/studánky, večer se provádí rituál svěcení ohně 
Velikonoční neděle - 20.4. - ráno se snídá svěcený mazanec, pečeme velikonočního beránka, vaříme bohatý oběd - 
skopové se špenátem a pokrmy s bylinkami, vaječné pokrmy, učiníme jarní výzdobu, muži splétají pomlázky, ženy barví 
kraslice, pečeme velikonoční nádivku na pondělí. 
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5. NEDĚLE- 30.3.2025 -DRUŽEBNÁ NEDĚLE  
 

 Na 14. března letos připadla postní neděle, při které se 
scházeli přátelé ke společnému posezení. Při těchto setkáních 
se konzumovaly typické koláče zvané "družbance". V tento den 
se také chodívalo na námluvy. V Pojizeří se v tuto neděli 
roznášely drobečky na pole pro dobrou úrodu. Dívky si do vlasů 
vpletly věneček z planých hrušek. 
 
Na tento den se mají lidé spolu družit a sdílet spolu čas. 
Bohužel vzhledem k okolnostem, bychom měli letos větší 
družení vynechat ve jménu našeho zdraví. 
 
Máme již polovinu půstu, a tak si můžeme dopřát tučnější 
pokrm, třeba dobrou rybu a polévku s drožďovými knedlíčky. 
Stále nejíme maso. 
 Rozhodně si naplánujeme návštěvu – buď my pozveme 
někoho na oběd nebo někdo nás. Může se upéct i něco 

sladkého, kupříkladu tradiční český jablečný závin jakožto úctu 
naší zemi. 
Nebo na družebnou neděli můžeme upéct koláče družbance, 
jako to dělali v některých krajích naši předkové. Jsou to velké 
koláče z kynutého těsta, které se mažou světlým i tmavým 
mazáním a říká se, že se mazání druží. 
Vybereme si a upečeme pouze jeden druh sladkého pokrmu, 
abychom vyjádřili stále trvající půst. 
Tradičně se v některých krajích podával „pálenec“ se „suchou 
kůrkou“, rosolkou a pivem. I my si můžeme tento den dopřát 
jednu sklenku něčeho lehkého, kupříkladu vína (1-2dcl), či 
jedno pivo (0,5l). 
Pálenec je pečený hrách sypaný cukrem a pepřem. Suchou 
kůrkou se označují na sucho opečené rohlíky. Pálenec na 
suchou kůrku se nepřipravoval jen doma ale i v hospodách. 
 
 Na družebnou neděli se mají lidé družit, a tak krom návštěv se 
za našich prababiček dělalo pár krásných zvyků: 
Zejména chasa a dítka tuto možnost plně využívala, neboť celý 
půst se chodilo jen do školy a domů. Chlapci a děvčata se 
hromadně sešli, každý přinesl raneček jídla, a i koláč a společně 
jej pojídali a bavili se. Tento zvyk je velice pěkný a zaslouží si 
praktikovat. 
Družebná se nazývá, jak od slova družit, tak od slova družba. 
Tento den je vyhrazen mládencům, jež chtějí na Pomlázku jít 
žádat o ruku dívky. Budoucí ženich jde s družbou do chalupy 
budoucí nevěsty a dohadují se námluvy. Tento akt byl spojen s 
mnoha zvyky. Jedním bylo pohoštění pučálkou ženicha, ta se 
podávala v talíři s vidličkou. Znalý ženich vyčkal, až mu byla 
předložena lžíce, pustil-li se do pučálky vidličkou, sklidil smích. 
Na Chodsku tento den končili přástky určitou zábavou, které se 
říkalo Spouštědlo. O spouštědle se dívky a ženy staraly, aby bylo 
dost rosolky, pálence a „suché kůrky“ a muži a mládenci, aby 
bylo dost piva. 
Této neděli se také říká Středopostní, Růžová, Růžebná, 
Družbadlná. 
Středopostní proto, že tato neděle byla pomyslným středem 
postního obdobdobí. 
Růžová nebo Růžebná proto, že se tento den v Římě světí Zlatá 
růže. 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem  

Malá fascinující modrá houba vypadá jako z jiné planety.  
Objevena byla na Tchaj-wanu. 

 
Na sociální síti iNaturalist se objevil příspěvek s fotkami miniaturní modré houby, která jako by ani nebyla 
pozemského původu. Detailní fotografie této houby fascinuje svět nejen houbařů. Dle slovního doprovodu patří 
do řádu pečárkovitých a jedná o Mycena subcyanocephala. Vypadá jako z jiné planety. Později se ale zjistilo, že 
se taková barva na plodnicích hub objevuje jen v raném stádiu růstu houby. I přesto, že má tento druh houby 
na výšku jen asi jeden milimetr, podařilo se jí od té doby identifikovat ve volné přírodě už vícekrát. Stále však 
jde spíš o štěstí než o běžnou rutinu. Mycena subcyanocephala se totiž vyskytuje pouze na Tchaj-wanu. 
(Naši příbuznou této houby si můžete zakoupit v supermarketu. Jedná se o totiž o druh žampionu…).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Internet - kráceno 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky Místního národního výboru od roku 1968 

 
Zemědělství 
Hlavní podstata zemědělství je na scelených pozemcích, které obhospodařuje Státní statek Jílové. 
Hospodářské výsledky jsou dobré. 
 

I přes nepříznivé počasí 
bylo vše sklizeno. Jedině 
odvoz slámy z polí byl 
opožděn. Obiloviny daly 
tento rok dobrý výnos.  
Celkově bylo na našem 
katastru sklizeno: 
   250 q směsi ovsa a 
ječmene 
   500 q sena lučního 
k uskladnění 
2 000 q zelené píce pro 
dokrm v Loužnici a kravín 
ve Vlastiboři. 
 
Sklizeň bramborů 110 q. 
Celkem bylo osázeno 25 
ha. Váznul výkup sena od 
drobných držitelů půdy 
statním statkem. Okolní 
JZD však vykoupila si 100 
q kvalitního sena přímo 
po sklizni. 
 
Lidová knihovna 
Knihovní fond naší 
knihovny vykazuje 1700 
knih. 
Výpůjček bylo 1500 a 
nutno poznamenat, že na 
malou naši vesnici je to 
úctyhodný vzestup. 
K porovnání stavu před 
několika lety jsme jediní 
v popředí v okrese, což 
plně oceňuje správa 

okresní knihovny v Jablonci nad Nisou. Tento rok darovala nám 55 knih s přáním by stoupající tendence byla dlouho 
zachována. 
V první řadě dík pochopení MNV, které má zájem o prosperitu knihovny, věnuje značné finanční prostředky na zakoupení 
knih a všestranně jeví zájem o vybavení a estetický vzhled naší knihovny. Pravda je, že prosperující knihovna může mít 
schopného knihovníka, který má vřelý vztah ke knize a který dovede knihu najít pro každého čtenáře. Každý čtenář má 
různé přání, co by chtěl najít v obsahu knihy. Tyto zkušenosti patří do okruhu znalostí knihovníka. Přejme si by naše lidová 
knihovna měla vždy dobrého knihovníka.  
 
 
Pokračování příště…. 
Foto: pohled na Loužnici ze zadního kopce nad Kordíkovými. 
 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/
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HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na rodinu Pavlatových před svým domem v Loužnici – dnes Pavel Udatný. 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Civilizace neznamená dát Eskymákům teplé byty, aby museli vydělávat na ledničku.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2024 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com tel.: 606 688 277 

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.    

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz
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KULTURNÍ DŮM – SOKOLOVNA LOUŽNICE 
Chystáte se pořádat akci? Plánujete taneční zábavu, diskotéku, divadelní a filmové představení, přednášku, výstavu, 

sportovní akci, cvičební lekce, firemní akce, rodinné události jako jsou oslavy narozenin a svatby apd...? 

Můžete využít Kulturní dům v Loužnici, ve kterém najdete: Velký sál s barem a přilehlou "kořalnou" (na sále je možnost 

promítání na velké plátno nebo divadelní představení na podiu), Malý sál s kuchyňkou, (také zde je možnost promítání), 

restaurace s výčepem, Kuchyně, Vestibul s WC a šatnou. Všechny prostory jsou centrálně vytápěny. U vstupu do budovy je 

k dispozici předzahrádka s posezením. Před budovou je možnost parkování cca 11 aut. 

 

Veškeré informace najdete na webu obce Loužnice: https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/  

 

A zda je volný termín si můžete ověřit v kalendáři, který je také na webu obce Loužnice 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/
https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/
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TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   
 

Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
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REKLAMA 
PŘÁTELSTVÍ JAKO CESTA K HEZKÉMU ŽIVOTU 

Jako malá holka jezdívala s tátou do naší Loužnice a do Držkova. 

Učila se tu lyžovat, protože v jižních Čechách, odkud pochází, by sice 

chtěl žít každý, ale o kopce tam mají nouzi. Krom hor a zážitků 

s tátou na sněhu u nás milovala blízkost široké rodiny. Možná proto 

ji hřál u srdce pocit důvěry, když letos na podzim rozvážela své 

knihy do nezávislých knihkupectví v Liberci, Jablonci, Železném 

Brodě a Semilech. Cítila se tu jako doma. O kom je řeč? Vy si ji 

nepamatujete? Tu copatou holku s vyvalenýma očima, která 

v Železném Brodě od rodičů rok, co rok vyžebrala aspoň dvě 

skleněná zvířátka? Píšeme o Aleně Čarvašové. Vysokoškolské 

učitelce, která spolu se svou dcerou Janou napsala knihu BENefice 

PŘÁTELSTVÍ. Knihu holky Čarvašovy nejen napsaly, ale také 

vlastními silami vydaly, distribuovaly a nyní cestují po základních 

školách i knihovnách, kde čtou dětem a jejich rodičům.  

Komu je kniha BENEfice PŘÁTELSTVÍ určena? 
Knihu jsme psaly pro dívky od 9 let a jejich maminky. Ze zpětné vazby, která 
se k nám dostává, ale knížka baví i kluky, muže, babičky a dědečky. Oblíbili si 
ji milovníci rodinných příběhů, pejskaři i malí kluci, kteří se smějí psímu 
pohledu na život. Šéf naší katedry mi dokonce řekl: „Proč všude píšeš, že je 
knížka určena dívkám od devíti let? Mně se taky moc líbila. Připadá mi, že 
musí bavit každého, koho bavil film Gump.“ Paní knihovnice z jednoho 
jihočeského městečka mi minulý týden napsala: „Čtu BENa dětem v knihovně 
a musím říct, že jsme se dlouho tak nepobavili. Styl psaní děti úplně vtáhl. 
Dokonce klučina, který čte "z vůle" rodičů ji nabízel kamarádům, že je to 

BOMBA!“ Takováto zpětná vazba mě vždycky moc potěší a dodá mi sílu jít životem dál.  
 
Jedná se tedy o knihu plnou legrace? 
BENefice PŘÁTELSTVÍ je příběh o jednom roce života rodiny – mámy, táty, dědečka, 10leté dívky a jejího staršího bráchy 
hokejisty. Vypráví jej maltézský psík, který stojí za každé situace na straně své paničky Elenky. Elenka se chystá na přijímací 
zkoušky na víceleté gymnázium. Chce se stát veterinářkou. V knize se prolínají veselé, napínavé, smutné i životním 
moudrem nasáklé situace. Pohledem psa získávají i nejsmutnější pasáže punc humoru, nicméně několik čtenářek mi napsalo, 
že si u knihy poplakaly. Pro někoho je kniha veselá, pro někoho dojemná, pro mě je taková, jaký je život sám – pestrá. 
 
Jaká témata kniha otevírá? 
Dotýká se puberty a jejího vlivu na celou rodinu. Můžeme se v ní inspirovat, jak najít rovnováhu mezi nasloucháním ostatním 
lidem a vyjádřením svých vlastních potřeb. Mezi řádky nám ukazuje, jak si všímat našich talentů a jak je využít při volbě 
školy či kariérní cesty. Objeví se i problematika alkoholismu v rodině. Ať se kniha dotkne jakéhokoli tématu, vždy se jej 
podaří zvládnout díky přátelství. Upřímné přátelství, schopnost přát blízkým to nejlepší, se v knize ukazuje jako cesta 
k hezkému životu. 
 
Kde si můžeme knihu koupit?  
V jednom ze 103 nezávislých knihkupectví v České republice. Nejblíže k Loužnici je 
Knihkupectví Svárovský v Železném Brodě, Serius v Jablonci nad Nisou nebo nádherné 
knihkupectví s kavárnou Křižovatka v Semilech. BENefici PŘÁTELSTVÍ lze také objednat 
online na: https://www.amite.cz/cz/amite/psani/benefice-pratelstvi/.  A třeba se v roce 
2025 potkáme při čtení s autogramiádou přímo u Vás v Loužnici. Kdo si knihu koupí ještě 
v roce 2024, může se zapojit do soutěže o rodinný pobyt v Chaloupce Hluboká. Chaloupka 
Hluboká je útulný domek v jižních Čechách, z jehož terasy a ložnice mají hosté přímý 
výhled na zámek Hluboká. Ten v noci svítí a vytváří nepředstavitelně krásnou atmosféru.  
 
Do soutěže se lze zapojit např. zde:  
 
 
Budu ráda, když kniha udělá radost pod stromečkem lidem z Loužnice a jejího okolí, lidem, v jejichž regionu jsem se naučila 
lyžovat a prožila krásné rodinné chvíle. 

 

https://www.amite.cz/cz/amite/psani/benefice-pratelstvi/
https://www.amite.cz/cz/amite/psani/benefice-pratelstvi/
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REKLAMA 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/profile.php?id=61568632447663
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PRONÁJEM PROSTOR 
Nabízím prostory v bývalé továrně, 
vhodné na výrobu, dílny, sklady, 
překladiště, zázemí firmy, galerie, ateliér, 
fitness, sportovní akce a jiné akce nebo 
využití.  
Jde o druhé a třetí patro kam je přístup 
širokým schodištěm nebo výtahem.  
Možnost skládání kamionu přes 
hydraulickou rampu ze dvora.  
Objekt je v Železném Brodě u hlavního 
tahu na trase Turnov- Harrachov.  
Možno rozdělit na kóje nebo prostory 
přímo vám na míru.  
K dispozici celkem 500 m2.  
Volné od cca 10.4.2024.  
Ceny dle metrů a dle dohody. 
Kontakt: 608 155 009. 
 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

NABÍZÍME MODERNÍ TOPNÉ SYSTÉMY      
Našim zákazníkům nabízíme kompletní nízkoenergetické 
vytápění přímo na míru. Navrhneme individuální projekt 
vytápění, zajistíme dodávku zařízení, montáž i zprovoznění, 
poskytneme následný servis a pravidelné revize.  
Naše systémy se uplatní zejména v novostavbách 
nízkoenergetických a pasivních domů, ale i při rekonstrukcích 
starších rodinných domů. Vhodné jsou i pro penziony, hotely 
a jiné komerční objekty. 
E-mail: info@iqvytapeni.cz, Tel.: +420 483 311 158,  
https://www.iqvytapeni.cz/  
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@iqvytapeni.cz
https://www.iqvytapeni.cz/
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http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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http://www.vpsgroupsro.cz
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

 

https://www.facebook.com/UKostela57
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UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

